
 

 

 
 

ДИРЕКТОР 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22» 

ПРИКАЗ 
Миасский городской округ 

 
№ 37/9ш                                                                                                         от  03.09.2018 

Об утверждении Положения «Об охране здоровья учащихся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом Учреждения, на основании 
решения заседания Педагогического совета (протокол от 29.08.2018г. № 1), 
руководствуясь Уставом Учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить Положение «Об охране и укреплении здоровья обучающихся 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22».  (Приложение № 1). 

2.        Инженеру-электронику В.В.Колосову  разместить данный приказ на сайте 
Учреждения до 10.09.2018 года. 

3.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 

 

 

 

Директор                                      А.В.Самарин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22»                                                                                                                                                       

улица 8 Марта, д. 131, Миасс Челябинской области, 456317 Тел. (3513) 55-80-88. E-mail: s22miass@mail.ru 
 ОГРН 1057407005314, ИНН/КПП   7415044819/741501001 

 
Согласовано 
Председатель ПК МБОУ «СОШ № 22» 
_______________ Н.А.Карабчук 

Утверждено  
приказом № 37/9ш от 03,09.2018 г 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об охране и укреплении здоровья обучающихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 22» 

Настоящее положение определяет комплекс мер по охране здоровья, направленных на 
профилактику возникновения заболеваний среди учащихся Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» (далее - 
Учреждение). 

1. Общие положения 
1. Положение об охране здоровья учащихся Муниципального 
бюджетногообщеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная 
школа № 22» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», Уставом Учреждения. 
1.1.  Комплекс мероприятий по охране здоровья учащихся в Учреждении проводится в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Письмом Минобрнауки РФ от 
12.04.2012г. № 06-731 «О формировании культуры здорового питания обучающихся, 
воспитанников», Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 
обучения в общеобразовательных учреждениях» (утв. Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189), Национальной 
стратегией действий в интересах детей на 2012-2017гг. (утв. Указом Президента РФ от 
1.06.2012 г. № 761), Письмом Роспотребнадзора от 29.12.2012 г. № 01/15199-12-23 «Об 
использовании помещений для занятия спортом и физкультурой образовательных 
учреждений», Приказом Минздрава России от 21.12.2012 № 1346н «О Порядке 
прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении 
в образовательные учреждения и в период обучения в них» (зарег. в Минюсте России 
02.04.2013 № 27961), «Санитарными правилами устройства и содержания мест занятий по 
физической культуре и спорту» (ред. от 31.10.1996) (утв. Главным государственным 
санитарным врачом СССР 30.12.1976 № 1567-76), Письмом   Минобрнауки России от 
18.11.2013№ ВК-843/07 «О направлении методических рекомендаций по организации 
обучения» (вместе с «Рекомендациями по организации обучения педагогических 
работников, работающих с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, а также 
родителей (законных представителей) детей по вопросам профилактики суицидального 
поведения обучающихся, употребления психоактивных веществ, распространения вич-
инфекции и жестокого обращения с детьми» (утв. Минобрнауки России 18.11.2013 № ВК-
53/07ВН), Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О 
санитарно¬эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением 
Правительства РФ от 18 июля 1996г. № 861 «Об утверждении Порядка воспитания и 



обучения детей-инвалидов на дому и в негосударственных образовательных 
учреждениях», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
09.06.2003 №131 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.5.1378-03» (вместе с «СП 3.5.1378-03.3.5. Дезинфектология. Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и осуществлению дезинфекционной 
деятельности. Санитарно-эпидемиологические правила», утв. Главным государственным 
санитарным врачом РФ 07.06.2003) (Зарегистрировано в Минюсте РФ 19.06.2003 №4757), 
законодательством Челябинской области, законодательством муниципального 
образования Миасский городской округ и Уставом Учреждения. 
1.2. Понятия, используемые в положении: 
-  диспансеризация - комплекс мероприятий, в том числе медицинский осмотр 
врачами нескольких специальностей и применение необходимых методов обследования, 
осуществляемых в отношении учащихся; 
-  медицинский осмотр - это комплекс медицинских вмешательств, направленных на 
выявление патологических состояний, заболеваний и факторов риска их развития; 
-  охрана здоровья учащихся - это система мер педагогического, социального, 
научного, медицинского характера, осуществляемых Учреждением в рамках 
образовательного процесса в целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления 
физического и психического здоровья учащегося, оказания в случае необходимости 
первичной медико-санитарной помощи; 
-  первичная медико-санитарная помощь - это основа системы оказания медицинской 
помощи. ПМСП включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, лечению 
заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением 
беременности, формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому 
просвещению населения; 
-  пропаганда здорового образа жизни - комплекс мероприятий, направленных на 
информирование о факторах риска для здоровья, формирование мотивации к ведению 
здорового образа жизни и создание условий для ведения здорового образа жизни, в том 
числе для занятий физической культурой и спортом; 
-  профилактика - это комплекс мероприятий, направленных на сохранение и 
укрепление здоровья и включающих в себя формирование здорового образа жизни, 
предупреждение возникновения и (или) распространения заболеваний, их раннее 
выявление, выявление причин и условий их возникновения и развития, а также 
направленных на устранение вредного влияния на здоровье человека факторов среды его 
обитания. 
1.3. Положение разработано в целях организации деятельности педагогических 
работников Учреждения по сохранению и укреплению здоровья учащихся, развитию 
культуры здорового образа жизни всех участников образовательного процесса, созданию 
оптимального материально-технического и научно-методического обеспечения и 
координации деятельности всех специалистов Учреждения по вопросам охраны и 
укрепления здоровья. 

2. Цели и задачи 
2.1.  Основная цель - профилактика заболеваний, сохранения и укрепления физического 
и психического здоровья учащегося, поддержания его активной жизни, пропаганда 
здорового образа жизни. 
2.2.  Задачи Учреждения в области охраны здоровья учащихся: 
- вести текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся; 
- проводить санитарно-гигиенические, профилактические и оздоровительные 
мероприятия, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья учащихся; 
- соблюдать государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы; 
- проводить расследование и вести учет несчастных случаев, произошедших с 
учащимися во время пребывания в Учреждении в порядке, установленном Минобрнауки 
РФ, по согласованию с Минздравом России; 
- обеспечивать организацию учебного процесса с учетом оптимальной учебной, 
внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и продолжительности каникул, 
психологического и физиологического воздействия на учащихся; 



- организовывать работу по повышению компетентности педагогов в области охраны 
здоровья учащихся в образовательном процессе; 
- информировать всех участников образовательного процесса (учителей, учащихся и 
их родителей (законных представителей) по вопросам здоровья и здорового образа жизни; 
- вовлекать семьи учащихся в мероприятия по охране и укреплению здоровья 
учащихся; 
- обеспечивать условия для практической реализации принципов охраны здоровья в 
учебном процессе. 

3. Меры, направленные на охрану здоровья учащихся в Учреждении 

3.1.  Охрана здоровья учащихся включает в себя несколько видов мер, направленных на 
профилактику возникновения заболеваний среди учащихся: 

3.1.1.  Пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны 
труда, организация и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления 
учащихся, для занятия ими физической культурой и спортом. 

Формирование здорового образа жизни у учащихся обеспечивается путем проведения 
мероприятий, направленных на информирование о факторах риска для их здоровья, 
формирование мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для 
ведения здорового образа жизни, в том числе для занятий физической культурой и 
спортом. 

Учреждение проводит методическую и просветительскую работу по укреплению здоровья 
и профилактике заболеваний, пропаганде здорового образа жизни, а также реализует 
дополнительные образовательные программы, ориентированные на формирование 
ценности здоровья и здорового образа жизни. 

Учреждение создает условия для занятия учащимися физкультурой и спортом, а также 
организует физкультурно-оздоровительные мероприятия. 

3.1.2.  Организация прохождения учащимися периодических медицинских осмотров и 
диспансеризации. 

Периодические медицинские осмотры несовершеннолетних проводятся в целях 
динамического наблюдения за состоянием здоровья учащихся, своевременного выявления 
начальных форм заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) опасных 
факторов учебного процесса на состояние их здоровья и выявления медицинских 
противопоказаний к продолжению учебы. 

Проведение периодических осмотров учащихся организуется Учреждением ежегодно в 
медицинских организациях независимо от их организационно-правовой формы, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь несовершеннолетним и имеющих 
лицензию на осуществление медицинской деятельности, предусматривающую 
выполнение работ (оказание услуг) по «медицинским осмотрам (предварительным, 
периодическим)», «педиатрии» или «общей врачебной практике (семейной медицине)». 

3.1.3.  Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ проводится в соответствии с 
Письмом Минобрнауки России от 18.11.2013 № ВК-843/07 «О направлении 
методических рекомендаций по организации обучения» (вместе с «Рекомендациями по 
организации обучения педагогических работников, работающих с детьми, находящимися 
в трудной жизненной ситуации, а также родителей (законных представителей) детей по 
вопросам профилактики суицидального поведения обучающихся, употребления 
психоактивных веществ, распространения вич-инфекции и жестокого обращения с 



детьми» и Положением ««О профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22».; 

3.1.4.  Обеспечение безопасности учащихся во время пребывания в Учреждении. 
Помещения Учреждения соответствуют установленным требованиям, обеспечивающим 
безопасность учащихся во время учебного процесса, а также предусматривают 
возможность быстрой и безопасной эвакуации на случай чрезвычайной ситуации (пожар, 
террористический акт и пр.), на территории Учреждения ведется видеонаблюдение. 
Помещения и территория Учреждения соответствуют Санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях». 

3.1.5.  Профилактика несчастных случаев с учащимися во время пребывания в 
Учреждении обеспечивается соблюдением установленных требований к помещениям, 
коммуникациям, электронной технике, используемой в учебном процессе, соблюдением 
правил безопасности. 

3.1.6.  Проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий. 

Учреждение организует проведение профилактических прививок учащихся в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а также индивидуальными 
показаниями учащихся. 

В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и 
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) своевременно и в полном объеме 
проводятся предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными 
правовыми актами РФ санитарно-противоэпидемические (профилактические) 
мероприятия, в том числе по введению ограничительных мероприятий (карантина), 
проведению медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического 
воспитания учащихся. 

Ограничительные мероприятия (карантин) вводятся в Учреждении в случае угрозы 
возникновения и распространения инфекционных заболеваний. 

3.1.7.  Определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных 
занятий и продолжительности каникул обеспечивает возможность недопущения 
переутомления обучающихся как в течение дня, так и в течение учебного года. 

Для различных категорий учащихся учебная нагрузка и режим определяются в 
соответствии с гигиеническими требованиями к режиму образовательного процесса. 
Данные требования установлены Санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и отражены в 
Учебном плане Учреждения. 

В Учреждении используются формы и методы воспитания и обучения, педагогические 
технологии соответствующие возрастным возможностям и особенностям учащихся. 
Педагогические работники Учреждения ведут учет индивидуальных особенностей 
развития учащихся при организации образовательного процесса. 

Педагогические работники организуют на учебных занятиях динамические паузы, 
физкультминутки, способствующие эмоциональной разгрузке и повышению двигательной 
активности. 

3.1.8.  Организация питания учащихся в соответствии с Положением «Об организации 
питания учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Средняя общеобразовательная школа № 22» на основании ст. 37 Федерального закона от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Организация питания учащихся в целях охраны здоровья предусматривает 
предоставление продуктов питания соответствующего качества, обеспечение 
рациональных норм питания, соблюдение санитарно-гигиенических норм. Рациональная 
организация питания в Учреждении является одним из важных элементов системной 
работы по формированию культуры здорового питания наряду с включением в учебный 
процесс образовательных программ формирования культуры здорового питания и 
просветительской работой с детьми, их родителями (законными представителями) и 
педагогами. 

3.1.9.  Оказание первичной медико-санитарной помощи. Первичная медико-санитарная 
помощь учащимся в Учреждении оказывается медицинской сестрой в рамках 
обязанностей, определенных должностной инструкцией. 

4. Условия, направленные на реализацию мер по охране здоровья учащихся в 
Учреждении. 

4.1. Учреждение обеспечивает состояние территории, здания и помещений, а также 
оборудования (для водоснабжения, канализации, вентиляции, освещения) 
соответствующее нормам СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 
«Санитарными правилами устройства и содержания мест занятий по физической культуре 
и спорту» (ред. от 31.10.1996), требованиям пожарной безопасности, требованиям 
безопасности дорожного движения, нормам для освоения основных и дополнительных 
образовательных программ. 

4.2.  Учреждение организует питание учащихся в соответствии с Положением «Об 
организации питания учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22». 

4.3.  Учреждение обеспечивает условия для оказания учащимся первичной медико-
санитарной помощи, а также для проведения санитарно- противоэпидимичеких 
профилактических мероприятий. Первичная медико-санитарная помощь учащимся и 
санитарно-противоэпидимичекие профилактические мероприятия осуществляются в 
соответствии с приказом органа исполнительной власти в сфере здравоохранения. 
Учреждение безвозмездно предоставляет медицинской организации оснащенное 
помещение, соответствующее условиям и требованиям для осуществления медицинской 
деятельности, определенным СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях». 

4.4.  Учреждение обеспечивает прохождение педагогическими работниками ежегодных 
медицинских осмотров. 

4.5.  Учреждение обеспечивает ведение пропаганды здорового образа жизни 
посредствам введения в образовательную программу Учреждения мероприятий, 
направленных на формирование мотивации у учащихся к ведению здорового образа 
жизни, проведению бесед, лекций на тему здорового образа жизни, а также посредствам 
размещения информации на информационных стендах и сайте Учреждения. 

4.6.  Учреждение осуществляет взаимодействие с органами исполнительной власти, 
правоохранительными органами, научными учреждениями, учреждениями 
дополнительного образования детей, культуры, физической культуры и спорта, 
здравоохранения и другими заинтересованными организациями по вопросам охраны и 
укрепления здоровья, безопасного образа жизни учащихся. 



4.7.  Учреждение обеспечивает периодическую уборку помещений разрешенными к 
применению дезинфицирующими и моющими средствами в соответствии с нормативами 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 09.06.2003 №131 «О введении в действие 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.5.1378-03» (вместе с «СП 3.5.1378-03. 3.5. 
Дезинфектология. Санитарно-эпидемиологические требования к организации и 
осуществлению дезинфекционной деятельности. Санитарно-эпидемиологические 
правила»). 

5. Ресурсное обеспечение 
 
5.1. Кадровое обеспечение (педагоги-психологи, социальный педагог, медицинский 
работник, преподаватели физической культуры, преподаватели ОБЖ и др.).  
5.2. Информационные ресурсы - руководства по технологиям, программам, УМК и т. д., 
которые необходимы для поддержки образовательного учреждения в 
здоровьесберегающей деятельности. 
5.3. Материально-технические ресурсы обеспечивают изменения инфраструктуры 
образовательного учреждения для создания условий соблюдения санитарно-
гигиенических норм и правил, осуществление спортивно-оздоровительной и медицинско-
коррекционной деятельности. 
5.4. Финансовые ресурсы определяют степень и последовательность решения всех 
вопросов, связанных с планированием и реализацией ресурсной базы МБОУ «СОШ № 
22», ориентированного на здоровьесберегающую деятельность. Они включают в себя 
материальное стимулирование педагогов, финансирование различных конкурсов, прово-
димых в МБОУ «СОШ № 22» как для школьников, так и для педагогических работников, 
и т.д. 


